GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO DA QUALIDADE E INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
NÚCLEO DE TREINAMENTO PRISIONAL

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 0206/2011/EFES

                  O Superintendente da Escola de Formação da Secretaria de Estado de Defesa Social -
EFES, nos termos do instrumento convocatório EFAP/SEDS nº 002/2010 de 15 de janeiro de
2010, referente ao Processo Seletivo Simplificado para preenchimento do quadro de pessoal e de
reserva das unidades prisionais e socioeducativas de Belo Horizonte e demais municípios da
região metropolitana e,

1. CONSIDERANDO QUE:

                 1.1 foi constatado pela EFES erro material no “Ato de Resultado do Treinamento

Introdutório” publicado no site www.seds.mg.gov.br no dia  15/04/2011, referente aos candidatos

às funções de nível superior (Analista Técnico Jurídico, Enfermeiro e psicólogo);

                 1.2 os candidatos às referidas funções foram classificados considerando apenas a

soma dos pontos alcançados na Fase de Análise de Currículos, contrariando os itens 9.4 e 9.5 do

referido Instrumento Convocatório;

                  1.3 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos administrativos como

uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade.

                  1.4 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos constitui

poder/dever de autotutela assegurado pela Sumula 473 do STF.

 2. RESOLVE:

       2.1 anular o ato de resultado supracitado, referente aos candidatos às funções de nível

superior ( Analista Técnico Jurídico, enfermeiro e psicólogo);

       2.2 convocar os candidatos à função de Analista Técnico Jurídico: BRUNO

GUSTAVO SOARES CINTRA, CI nº M-4910790, LEONARDO BREGUEZ DE BARROS, CI nº

MG-12026029, FABIANA INGRID DE FREITAS BRITO, CI nº MG-8647811, GABRIEL DE

MORAIS WIRZ LEITE, CI nº MG-12136388,  CARLA RUBIA DE OLIVEIRA FERREIRA, CI nº MG-

13046776 e FLAVIA FERNANDES COSTA, CI nº MG-13915047; Enfermeiro: REGIANE

MATEUS DE SOUZA, CI nº MG-10766197  e Psicólogo: NITHIELLE GUIMARÃES BENFICA

SILVA, CI nº MG-7609882  para realizarem a Avaliação Escrita do Treinamento Introdutório a

realizar-se na  EFES, sita à Rua Rio de Janeiro, nº 471, 15º andar, Centro - Belo Horizonte/MG,

no dia 26/08/11 (sexta-feira), com início às 09:00hs e término às 10:00hs;

       2.3 disponibilizar o material didático que servirá de base para elaboração da avaliação

escrita, conforme programa de matérias do Plano de Treinamento Introdutório, no site

www.seds.mg.gov.br, na aba Processo Seletivo>Em andamento>PSS Nº 002/2010, 1ª, 2ª e 3ª

RISP BH e RM – Cargos diversos,

          Publique-se.

Belo Horizonte, 11 de agosto de 2011.

Odilon de Souza Couto
Superintendente da EFES

http://www.seds.mg.gov.br/